
Ceļvedis
jaunajam
ģimenes
ārstam prakses
uzsākšanai

Lai noskaidrotu darba iespējas, rezidentūras laikā pirms ģimenes ārsta
sertifikāta saņemšanas, nepieciešams: 

Iepazīties ar Nacionālā veselības dienesta (NVD) publicēto
informāciju par brīvajām ģimenes ārstu prakses vietām (ilgstoši
vakantas prakses vietas) un vietām, kur tiek plānota ģimenes
ārstu maiņa. 
Jautājumu gadījumā sazināties ar NVD teritoriālo nodaļu, kuras
teritorijā vēlētos sniegt pakalpojumus pēc ģimenes ārsta
sertifikāta iegūšanas. 

Var vienoties ar ģimenes ārstu, kas plāno beigt līgumu ar NVD,
par prakses pārņemšanu.
Var vienoties ar pašvaldību par darbu attiecīgās pašvaldības
teritorijā.
Informēt NVD par to, kādas vienošanās ir noslēgtas. 

Pēc ģimenes ārsta sertifikāta iegūšanas, nepieciešams: 

Iesniegt NVD iesniegumu par uzņemšanu gaidīšanas rindā,
norādot vēlamo teritoriju/as ģimenes ārstu pakalpojumu
sniegšanai. 

Pēc NVD piedāvājuma saņemšanas par līguma slēgšanu, nepieciešams:

Atbildēt NVD uz piedāvājumu. Atbilde jāsniedz jebkurā gadījumā -
piekrītot vai atsakoties no piedāvātās vietas. 
Sazināties ar pašvaldību par iespējamu telpu nomu un/vai cita veida
atbalstu prakses atvēršanai. 
Reģistrēt ģimenes ārsta praksi Ārstniecības iestāžu reģistrā, ko
uztur Veselības inspekcija. 
Pēc ģimenes ārsta prakses reģistrācijas Ārstniecības iestāžu reģistrā
informēt NVD par prakses gatavību sniegt pakalpojumus, norādot: 
Informāciju par Veselības inspekcijā piešķirto ārstniecības iestādes
statistisko kodu.

1.

Specialitātes sertifikāta numuru un derīguma termiņu. 2.
Informāciju par ārstniecības iestādes juridisko adresi, reģistrācijas
numuru, bankas norēķinu kontu un kodu.

3.

4. Arstniecības personu sarakstu, norādot identifikatorus  
    un darba laikus.
5. Ģimenes ārstu aizvietotāju.
6. Ārsta prakses darba laikus un ģimenes ārsta pieņemšanas
darba laikus atbilstoši MK Noteikumiem Nr.555 “Veselības
aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtība”. 
7. Kontaktinformācijas tālruņus saziņai ar NVD un saziņai ar
pacientiem.
8. E-pasta adreses: saziņai ar NVD; saziņai ar NMPD; pēc
izvēles - saziņai ar pacientiem. 

Noslēgt līgumus ar NVD: par ģimenes ārsta pakalpojumu
sniegšanu; par Vadības informācijas sistēmas lietošanu;
par E-veselības lietošanu. 

https://www.vmnvd.gov.lv/lv/brivas-prakses-vietas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/pakalpojumu-sniedzeju-gaidisanas-saraksti
https://www.vi.gov.lv/lv/kontakti
https://registri.vi.gov.lv/air


Apmaksas nosacījumi jaunajām ģimenes ārstu praksēm, noslēdzot 
līgumu ar NVD (ikmēneša maksājumi)

Ja līgums tiek noslēgts, pārņemot praksi ar reģistrētiem
pacientiem, jaunajai ārsta praksei no pirmās līguma dienas
tiek maksāts: 

Fiksētie maksājumi:
maksājums māsas un/vai ārsta palīga nodrošināšanai; 
maksājums ģimenes ārsta prakses uzturēšanai: 
piemaksa par prakses darbības nodrošināšanu lauku
teritorijā atkarībā no pamatteritorijas iedzīvotāju blīvuma
un reģistrēto pacientu skaita; 
piemaksa par reģistrēto pacientu vecuma struktūras
atbilstību ģimenes ārsta prakses tipam; 

Mainīgie maksājumi:
kapitācijas nauda par katru reģistrēto pacientu; 
piemaksa par hroniska slimnieka aprūpi; 
samaksa par ģimenes ārsta praksē veiktajām
manipulācijām saskaņā ar manipulāciju sarakstā
norādītajiem manipulāciju tarifiem un apmaksas
nosacījumiem;
 samaksa par nereģistrētu pacientu aprūpi;
 pacienta līdzmaksājuma kompensācija par pacientiem, 

        kuri ir atbrīvoti no pacienta līdzmaksājuma.

Jaunatvērtajām ģimenes ārstu praksēm līdz brīdim, kad
ģimenes ārsta pacientu sarakstā reģistrēto pacientu skaits
sasniedz 600, bet ne ilgāk kā deviņus mēnešus pēc līguma
noslēgšanas ar NVD tiek maksāts fiksētais maksājums, kuru
veido: 

darba samaksa ārstam mēnesī un valsts sociālās
apdrošināšanas iemaksas; 
darba samaksa māsai vai ārsta palīgam un valsts
sociālās apdrošināšanas iemaksas; 

Maksājumi jaunatvērtajām ģimenes ārstu praksēm

fiksētais maksājums ģimenes ārsta prakses uzturēšanai; 
samaksa par ģimenes ārsta praksē veiktajām
manipulācijām saskaņā ar manipulāciju sarakstā
norādītajiem manipulāciju tarifiem un apmaksas
nosacījumiem; 
pacienta līdzmaksājuma kompensācija par pacientiem,
kuri ir atbrīvoti no pacienta līdzmaksājuma. 

Maksājuma apjoms ģimenes ārsta praksei:
Ārstam (alga + darba devēja sociālais nodoklis) 2304.00 +
543.52 = 2847.50 EUR
Māsai vai ārsta palīgam (alga + darba devēja sociālais
nodoklis) 1388.00 + 327.43 = 1715.43 EUR
Fiksētais maksājums prakses uzturēšanai 1000.00 EUR
Samaksa par veiktajām manipulācijām individuāla pēc veiktā
darba

 
Minimālais maksājuma apjoms praksei - 5562.93 EUR / mēnesī

https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/teritorialas-nodalas

